DE PERSEA ARBORE.

Græce, ^{μηποια}: Latine, *persea, persica arbor: Hispanice, per Segueiro: Italice, persico albor: Gallice, un peschier: Germanice, Pfersichbaum.*

Enarratio. 166.

VANVM est id quod multidicitant, credentes, perseam arborem à persica differentem esse, quum parum animaduertant, Diuersoridem: qui quum de malis omnibus egerit, & de perficis quoque sermonem habere consentaneum erat. Egit igitur de perficis, hoc est de pomis arboris perseæ, capite 146. nunc uero, de ipsa arbore, ne illam silentio prætermitteret caput constituit: & quod ita se res habeat, quicunque rem penitus animaduerterit, inueniet, quum utroque in capite fructum huius arboris, stomacho conducibilem esse tradat, quod non dixisset, si modo de arbore uenenosa fructum uenenosum habente tractasset. Hanc nostram sententiam confirmat Galenus, libro sexto de Aegritudine & morbo, capite primo, quum dicat: Sunt qui nutrimentum mutare corpus non posse, quod ab eo nutritur existiment, eo quod hæc natura scilicet nutrimentum uidetur illis tantummodo significare rem mutabilem, & non mutantem: Secundum rei ueritatem, hoc ne queunt affirmare. Quid enim dicturi sunt, de arbore illa transplantata de Persia in Aegyptum, quæ quum in solo Persarum foret mortifera, in Aegypto absque nocumento redditæ est, & quæ de qualitate pessima mutata

Perfida & est in bonam? Hæc Galenus. Quibus satis liquet, siue perficam, uel perseam persea idem dicas nihil interesse, quum res eadem omnino sit, in Persia mortifera & lethalis: in Ægypto uero salubris: nec hoc mirum esse debet, quum varietates regionum non solum in arboribus & plantis differentiam faciunt, sed etiam in hominibus & animalibus, adeo ut specie differre uideantur, quod Platonici de hominum animis concedere uidetur. Vnde simul sic quod Ligures uani, Latini superciliosi, Galli fortes, Itali graues, Germani hodie literati, Angli inurbani, iactabundi Hispani, Poenifedifragi, & ut Epimenides poëta Grecus, quem citat D. Paulus Apostolus, Cretenses semper mendaces, malæ bestiæ, uentres pigri. Demum ut unico concludam uerbo, tantæ è diuersitate regionum eleuantur oppositiones, tantæq; contrarietates, ut multa quæ aliquibus saluberrima sunt, reliquis præsentissima atq; exitia uenena uideantur. Vnde non mirum, si Galenus hæc animaduertens libro secundō de Facultatibus alimentorum, duo capita diuerſa facit, in quo rum altero, de persea tanquam apud Persas uenenosa, tractat: in altero uero non ut uenenosa, sed Ægyptia & salubri uerba fecit. Huic uero nostro iudicio subscriptio Ioannes Agricola Ammonius, uir mea sententia apud Germanos doctissimus, & qui quotidie in lucem aliquid noui profert, præsertim in eo libello, quem de Herbis & simplicibus, superioribus annis edidit. A GRICOL A. Ita certe à commentarijs tuis acceperam, in quibus, te Ioannem Rodericum Castelli albi Lusitanum nominatum inueni: nunc uero quum Amatus potius adpellari mauis, in dubium uercebam, an tum illud esset opus. A M A T. nouum non est, uiros rei literariae deditos, sua plerunq; immutasse nomina, ut apud Paulum Iouium uirum doctissimum, legitur in eo libro, quo de imaginibus doctissimorum uirorum agit:

DE HIBERIDE.

Græce, βιβλιον. Latine, hiberis, lepidium, uice toxicum, sylvestre nasturtium: Hispanice, nasturtio montesino: Italice, nasturtio sylvestre: Gallice, passeraige sauluage: German. Gauch blüm.

Enarratio 167.

A B S Q V E ambagibus & controueria ualla, itaq; herba, lepidium est, ut testatur Galenus libro decimo de Compositione medicamentorum per gera, d. um est. Damocritis extat libellus Clinicus inscriptus, in quo uersibus iambicis (quemadmodum solet) de tribus differit medicamentis. Ac primo quidem de eo quod ex herba, quam ipse iberidem appellat, constat: se-

cundo ex semine dolores sedante compōsito: tertio uero purgatorio, & ab ipso Hiera appellato. De primo in ischiadicorum curatione in eo libello hæc scripsit: in Iberide, inquit, medicum quendam amicū suū per hanc herbam curatum esse, quam herbam, ut dixi, ipse Damocrates Iberidem appellat, ut qui ipse usū herbam cognorit, nōmen autem eius nullum a dierit, quum etiam id ipsum ignorarit is qui eum usum eius docuit: Verū ex signis quæscribit, uidetur iberidem appellare, quæ à Græcis lepidum nominatur, à regione in qua amicus eius curatus est appellatione ducta. De scribit autem ipsius signa per hos iambos.

Herba hæc ubiq; multaq; frequens nascitur,
 Monumenta iuxta antiqua, muros & ueteres
 Tritasq; quondam publice pedibus uias,
 Quas iuxta aratrum duxit haud quis agricole
 Semper uirescens, folijs nasturtij
 Florentibus uere: attamen maioribus.
 Caulem cubitalis longitudinis gerit
 Paulo minorem aut rursus ampliorem, ab hoc
 Aestate pendent folia, donec multa hyems
 Sarmenitiam deducat, ec ad imaginem, &
 Deiecta & exiccata depereant gelu.
 Adnata radici tamen cernes alia.
 Aestate florem fert colore lactic
 Multum tenuem uariumq; ualde caulinum,
 Ad quem sequitur semen penitus sic exiguum
 Vixum fere ut fallens, oculos quoq; effugiat,
 Odorem habet radix at inde acerrimum,
 Vero similem quam maxime nasturtio.

In ijs enim uerbis, tam clare herba hæc pingitur, ut nihil sit quod deside rare quis possit, quæ passim in ruderibus, & ad parietes, ubi herbe aliquot nascuntur, inuenitur, cuius radicem quum quis gustauerit, nasturtium mandere dicet, quo sit, nasturtij sylvestris nomine appelleatur. Credere igitur est, caput hoc, adiectum ab aliquo in huius libri fine esse, quum reuera lepidum, hisberis sit, ut testatur Paulus libro tertio, suæ medicinae cap. 77. dicens: In totum uero ischiadicos restituit sanitati iberidis herbæ usus, quam lepidion quoq; aliq; sylvestre cardamum appellant. Plinius porro libro octauo cap. 19. longe aliam herbam pro lepidio delineat, cubitalem scilicet, & folijs laurinis ornatam, quam quoq; Paulus citato loco nouit, & eam alteram lepidij speciem uocat, quum dicar: Quæ uero apud nos fruticosa na-

scitur; similibus laurifolijs, & multo amplioribus, respondere multa experientia testantur, non solum in coxarum sed alijs quoque diuturnis affectibus: & subdit: per aetatem uero longe sunt efficiacia: atqui si folia tunc non produixerit, cortex ipsius radicis contunditur cum adipe suillo, ut emplastrum speciem repraesenteret, & cetera, Quae uero haec secunda lepidij aut iberidis species sit, non facile est conjectari, quur Ruellius Gallus & Hermolaus Barbarus, raphanum ab Hispanis Gallicum dictum, esse putent, sed reuera, rem ita non esse, ipsius folia testantur, quae dubio procul, non lau*ri*, sed potius lata, oblonga & fere lapathi aut enulæ sint. Erit igitur, ut finem huic primo imponamus libro, secunda haec iberidis, uel lepidij species, herba illa quam piperellam, uel piperitum in hortis passim nascentem appellamus.

Finis primi libri.

Piperella
herba, se-
cunda iberi-
dis species
est.

171

INDIOSCORIDIS ANAZARBEI

LIBRVM SECUNDVM ENARRATIONES DO-
ctoris Amati Lusitani Medici
celeberrimi.

DE ECHINO MARINO.

Ræce, ^{xiij. & lan. a. 7. 10.} Latine, echinus, erinaceus
marinus, erinaceus aquatalis: Hispanice, eris-
zo dela mar, ouriso marino: Italice, ericcio mar-
rino: Gallice, ericio marino: Germanice, Meer-
Jgel.

Enarratio primi Capitis.

E CHINVS tam aquatalis, quam terrestris, notissimum animal est, quod Latini erinacum marinum, & terrestrem appellant, quanquam Theodorus Gaza Thessalonicensis in suo à seuerso Aristotele, echinum marinum non aliter quam echinum interpretatus est. Plinium forte imitatus: Terrestrem uero echinum erinaceum uertit. Est igitur echinus marinus si= *Echinus* ^{marinus} *erinaceus* *marinus*, piscis rotundus, aculeis armatus, ueluti castanearum *marinus*, *echinus*, unde & nomen, ^{ix. m.} enim Græce, Latini hirtum uertunt, non minus enim hirtus piscis iste est, quam castanearum calices, aculeis sive spinis armatus, quibus pedem uice ambulat rotaturue. Cæterum piscis iste eius idoneus est, & mari Adriatico, & Tyrrheno familiaris, quo pro lotio pro ritando multi uescuntur. Porro echinorum genera sunt plurima, quorum Aristoteles quarto libro de Historia animalium, unum minutum spinis longis, præduris, ornatum, non nisi in alto gurgite gigni solitum, maxime contra destillationes urinæ laudat. Vnde Paulum Iouium hic decipi certum est, quem libello suo de Piscibus, capite 41, non hoc genus, sed aliud maius, echinometram, quasi echinorum matrem, aut matricem dicas, ap= pellatam ab Aristotele, laudari contendat. Certum enim est, citato loco ab Aristotele non echinometram contra urinæ destillationes laudari, sed potius minutum illud genus à nobis delineatum, ut legenti manifestum erit. At de utroq; echino, Galenus libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum ita tradit: Erinacei utriusq; tum marinum tum terrestris corpus ustum cinerem efficit, facultatis tum extergentis, tum digerentis tum detrahentis. Itaq; eo quidam & ad excrecentia & ad sordida usi sunt ulcera.

Paulus Ios.
uius errata.

DE ERINACEO TERRESTRI.

Graece, ἥκινος ξερός: **Latine**, echinus terrestris, erinaceus ter
restris: **Hispanice**, orico quacheiros: **Italice**, riccio terrestre:
Gallice, ericcio terrestre: **German.** Schwein ygel/Hunds
ygel.

Enarratio capitinis secundi.

Echinus terrestris. ECHINVS siue erinaceus terrestris, marino admodum similis est, qui taxo uel potius histrici similatur apparete. Animal omni ex parte spinis horridum, & aculeis armatum. Quod quum uuis aut fructibus alijs adhaeret, eos spinis transfixos, onustum incedit, & ad cuniculos & nidi sui anfractus portat. Est enim animal hoc frigidum natura, multis scatens superfluitatibus. Qua de causa eius caro potius in medico usu, quam in continuo usu accipienda est. Habet enim animal hoc ut obiter hoc notem, testiculos renibus adhaerentes, de quo Razes multa tractatu de sexaginta animalibus scripta reliquit: quae omnia apocrypha, & non Razis esse certissime crediderim. Ad multa tamen ualeat, quae Dioscorides in praesenti scribit, inter quae alopeciam pilorumue desluuum praecepue nominare est.

DE HIPPOCAMPO.

Graece, ἱππόκαμπος: **Latine**, hippocampus: **Hispanice**, caualin
bo marino: **Italice**, caualin marino, caualin ritorto, dragonet to:
Gallice, draconeto: non cognoscitur in Germania.

Enarratio tertij capititis.

Hippocam pus. NVS QVAM quod equidem notauerim frequentius hippocampus, quam in Anconitano flexuoso hoc mari cernitur, ubi pescatores illum, draconem, alij uero equulum circumflexum appellant, pesciculus scilicet, sub niger, equinū habens caput, oblongum & rotundum, collum uero latum, multis clauatum ordinibus: nam cauda quadrata, subtilis, ac circumflexa in eo cernitur. Verum, hunc pesciculum marinum Dioscorides non descripsit, ipsius nomenclatura contentus, quae satis ipsum exprimit declaratue. Dicitur enim Hippocampus Graece, ἵππος καὶ κάμπος, id est ab equo & flecto, quasi flexuosus equus. Vnde Mathiolus Senensis haec ignorans, plura non nisi absurdia, de hippocampo scripsit: inquit enim ille, particulā hippo, magnum significare, ut in hipposelino, & hippomaratro sit: ignorabat enim Mathiolus, hippo equum crebrius significare, ut in praesenti euenit,

**Mathioli
error.**

& capite 22. sequenti, ubi de hippopotamo, id est fluusatilis equi testicu-
lo agit, ut sexcentos alios præterea locos, in quibus hippos pro equo
accipitur. Cæterum, mulieres Anconitanæ, pesciculo isto in puluerem re-
dacto & uino excepto, pro lacte cuocando in potu utuntur, ac ea uero quo
que quæ Dioscorides ualere tradit, potentem esse, experimento compertū
habeo.

DE PURPURIS ET BUCCINIS.

Græce, πορφύρα: Latine, *purpura*, *buccina concharum genera*
ra: Hispanice, buzios: Italice, buccine: Germanice, Österri
Muscheln.

Enarratio. 4.

PURPURA & buccinum, è genere concharum in mari repertarum
sunt, nam purpura aculeis clauata, lingua digitali, firma, torosa, & ualida, Purpura
ut reliqua conchilia perforare ualeat, est: in cuius colli uena liquor ille pre- quid.
tiosissimus, purpureus dictus reperitur, quo purpureæ Imperatorum &
Regum uestes tingebantur. Hunc uero liquor, casu canem Herculis inue-
nisse dicitant, quem Latini non solum liquorem uel succum, & florem: ue-
rum etiam, rorem, & sarranum, & tyrium, & saniem, & pelagium, ueluti
Vitruvius, ostrum appellant. Extrahitur enim liquor iste à uiuis purpuris,
nam in mortuis illico euaneat: qua de causa, pescatores uiuos purpuras ad
manus habere, maxime solliciti sunt. Vixiunt autem purpuræ extra mare,
quinquagenis diebus, saliuia sua: si tamen aquam dulcem gustare illis con-
tingerit, illico moriuntur. Latitant uero, ut placet Aristoteli libro octauo de
Historia animalium, & libro quinto eiusdem uoluminis, circa Canis or-
tum tricenisi diebus, plura uero apud Plinium legito, et illius enarratorem
Massarium lib. nono, capite trigesimo sexto, Buccina uero ut prædictimus, Buccina.
purpurarum sunt species, minor tamen, quæ ideo buccinum dicitur, quia
ad similitudinem eius buccini quo sonus editur, est: habet uero orificium
quo sonus illiditur, ut ori sonantis applicetur, aptissimum: hoc enim buc-
cinum crederem ipse, concham illam esse, qua olim Triton apud Olyssip
ponenses canebat, ut eorum legato ad Tiberium Cæsarem, (referente Pli- Triton a-
nio) nunciauit: cæterum, hjs buccinis ut diximus, purpuræ sunt maiores, pud Oly-
ses. quæ rostrum canaliculi modo oblongum, in quo lingua continetur, ha-
bent: non nisi clauatum, ad turbinem usq; septenis fere in orbem aculeis,
qui in buccino non reperiuntur: at commune purpuris & buccinis, unum
est, quod tot orbes siue uolutas habent, quot annos: Buccina tamen non ni-
si petris adhaerent, circaq; scopulos leguntur; quarum puluis, ut hodie ope-

ratur uel cinis, ut Dioscorides & Galenus suadent, ulcera maxime purgantur. Buccinis hodie uice cadorum Lusitanî nostri utuntur, præsertim ex India delatis, quæ procul dubio, alba, nitida, margaritarum colore conspicuntur, & in maximo pretio habentur. Non est quoq; in præsenti filere id quod dicit Dioscorides, scilicet, quod ex buccinis calx sit, quum hodie apud Indos, non alterius calcis quam huius, pro ferruminandis lapidibus, & construendis parietibus copia detur. Sed quum de conchis agimus, non alienum erit, inter eas annumerare eam in qua margaritæ sive uniones nascuntur, quum de illis, nec Dioscorides, nec Galenus, ullam fecerunt memoriam.

Margarite am. Nascuntur igitur margaritæ in concha non multum ab ostreorum conchis differente, ut quotidiana experientia testatur, & Plinius nō filuit, libro co deseruit. Naturalis Historiæ nono, capite trigesimo quinto, non quatuor aut adsumunt.

Naturam quinque in concha una, ut ille tradit, inclusæ, sed plures, centum numerum quinque in concha una, ut ille tradit, inclusæ, sed plures, centum numero excedentes, quæ proculdubio ut Arabes testantur, cordis & oculorum affectibus subueniunt. Nec audiendi sunt hodie nonnulli, qui ut aliquid novi asserere uideantur, margaritarum contemnunt uires, ignorantes alioquin margaritarum usum, rei medicæ magnum ornamentum, ac ægrotantibus non insimum nec contemnendum iuuamentum esse, ex quibus conditum diamargariton dictum passim in officiniis paratum habetur, sed quod margaritæ integræ, uel perforatæ in usu medico accipiendæ sint, id recentiorum est commentum. Nam quæ ex India adferuntur margaritæ, solis ingentissimo aestu flauescunt: securus autem ex Peru prouincia, ex qua hodie ad nos abiit, rotundæ admodum in magna quidem copia aduehuntur, quarum si quis exactam desiderat historiam, legat Plinium, loco citato, qui recte mea sententia uniones præstantissimos, in mari Rubro reperiri tradit, id quod nos hodie uerum esse deprehendimus, quum Lusitanî nostri, apud Ormuzum, insulam Persiæ, non procul à mari Rubro negotiantes, inde præstantissimos albissimosq; portent uniones: Senio tamen consecræ margaritæ flauescunt, & rugosæ fiunt. In Hiberniæ uero mari, hodie margaritæ reperiuntur, non admodum tamen excellentes, olim tamen perfectissimas ac maximi pretij reperiri, Iuli Cesaris thorax indicat. Sunt quoq; hodie buccina quedam parua, quæ ex Ægypto aduehuntur, Italica uoce porcelletta dicta, quibus mulieres pro decoranda facie maxime utuntur. Hæc enim in succo limonis quum merguntur, liquefiunt, & tanquam unguentum euadunt, quo mulieres ut dixi suas fucant genas, & tanto magis, si parum sublimata illi miscuerint.

DE MYTVLIS.

Græce, μύας: Latine, myaces, mytuli, musculi: Hispanice,

Porcellet.
ta.

Lusitanice, mixilibus: Italice, una forte di lumache marini.

Enarratio. 5.

NON eleuo iudicium Pauli Iouij uiri doctissimi, quum dicat Athenæ, *Mytulus.* Mytulus esse, ut in eo libello quo de Romanis piscibus egit, mytulum tellinam esse, ut apud ipsum est uidere capite quadragesimo primo, Dioscoridis forsan oblitus, qui mytulum à tellina differentem facit, ut ex præsenti capite & sequenti satis clare patet. Nec minus ex Hippocrate hoc satis probari potest, libro secundo de Diæta, ubi mytulum à tellinis differentem facit, quum dicat: mytuli uero & pectines, ac tellinæ, magis alio secedunt. Est igitur mytulus, conchæ margaritiferæ species quædam, testa leui, subtili, nigricante, hirsutaue, nam intus lucens, nitensue est, quæ ut tradit Plinius, libro nono capite trigesimo quinto, ubi de margaritis & unionibus agit, in Bosphoro Thracio, ruffos ac paruos uniones producebat, at hodie mytulos non solum in mari, sed fluminibus intrantibus mare, non tam margaritiferos obseruamus, quos musculos Latiniores appellant, quamquam non me lateat Theodorum Gazzam libro tertio de Historia animalium, mystocetum in Aristotele, musculum uertisse, imò Hippocrates, citato loco, musculum diuersum à mytulis facit. Verum mytuli sua sponte in arenosis, extra mare, & fluuijs mare intrantibus nascentur, ut meminit Plinius citato libro, capite 51. Qui capite decimo libri trigesimi secundi, myacas in mytulos degenerare, & in algofisis, non arenosis uiuere afferit. Cæterum, mytuli, ut cætera conchilia, in uictus usum ueniunt, quorum cenis quoq; causticam uim habet.